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ÚVOD

Od první třídy jsem chodil na klavír. První rock´n´rolly jsem hrál ve dvanácti

letech a s první kapelou jsem vystupoval, když mi bylo patnáct. Zpočátku to byla

taneční hudba, ale beat mě lákal víc. Přešel jsem tedy ke skupině se zaměřením na

rockovou a bluesovou hudbu. V rámci beatového festivalu jsme hráli také v divadle

v Jablonci nad Nisou, což denní tisk následně okomentoval, že při vystoupení naší

skupiny se hlediště jabloneckého divadla změnilo v býčí arénu. Před maturitou (1968)

jsem dostal nabídku hrát profesionálně. Zvítězila medicína.

Když už jsem v Praze studoval, zúčastnil jsem se také „beatové mše“ v kostele

sv.Kříže Na Příkopech. Kostel byl přeplněný mladými lidmi, atmosféra v totalitě

nebývalá, hudba kvalitní. Odcházel jsem však se smíšenými pocity. Musel jsem si

přiznat, že ta kapela v kostele hrát neměla.

Při studiu jsem na hraní čas neměl, ale rockovou hudbu jsem stále vyhledával.

V roce 1969 jsem se dostal na vystoupení skupiny Rolling Stones, o rok později na

koncert skupiny Procol Harum, Ten Years After a především na koncert geniálního

kytaristy Jimiho Hendrixe. Ještě dnes mám pocit „mrazení v zádech“ při vzpomínce,

když hrál „Hey Joe“.

O třicet let později jsem začal studovat teologii. O tématu diplomové práce jsem

přemýšlel velmi dlouho. Zřejmě ale tím posledním impulsem, který rozhodl o tom, že

jsem zvolil hudební téma, byl moment, když jsem na Radiu Proglas vyslechl

chvalozpěv Vesel se, nebes Královno za doprovodu kytary v rytmu valčíku.

Zvolením daného tématu jsem tak chtěl dospět k poznání, do jaké míry a kdy je

moderní hudba akceptovatelná v rámci liturgického slavení. A to se stalo i cílem této

práce.

Nejdříve bylo nutné definovat pojmy, co je liturgická hudba, církevní hudba,

duchovní hudba, náboženská hudba apod. Tato spojení se totiž často používají jako

synonyma, což nemusí být správné.
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 V druhé kapitole se zabýváme vývojem liturgické hudby od Poslední večeře Páně

až po současnost. V následném přehledu zmiňujeme nejvýznamnější hudební díla,

která byla pro katolické bohoslužby zkomponována. Od konce středověku se však

do chrámové hudby vkrádaly světské prvky, na což církev vždy musela reagovat. Proto

v rámci dějinného přehledu zmiňujeme církevní dokumenty, které s liturgickou

hudbou souvisí. Dostatek prostoru je věnováno také českým skladatelům duchovní

hudby a rovněž i vývoji lidového duchovního zpěvu.

Další kapitola blíže pojednává o liturgické hudbě a jejích vlastnostech, dále pak o

jejím začlenění do liturgie mše svaté, ostatních svátostí a jiných liturgických útvarů.

V jejím závěru se věnujeme pojmu participatio actuosa a jeho významu pro liturgický

zpěv.

V závěrečné kapitole se zaměříme na moderní artificiální a nonartificiální hudbu,

podrobněji pak na jejich metrorytmickou komponentu. Náležitou pozornost budeme

věnovat Petru Ebenovi, významnému představiteli kompozice soudobé artificiální

hudby k liturgii. Poukážeme na možnosti uplatnění moderní hudby v rámci liturgie

mše svaté a ostatních svátostí, při bohoslužbě slova, při denní modlitbě církve, u

svátostin a pobožností. Také si všimneme organizace provádění liturgické hudby ve

farnosti a nastíníme odpovědnost církevní hierarchie a teologických fakult a církevních

škol v oblasti vzdělávání v liturgické hudbě.

Tato práce se tudíž zabývá problematikou liturgické hudby, jejím vývojem a vlivy,

které na ni v průběhu staletí působily.

Koncem šedesátých let minulého století, tj. po II.vatikánském koncilu, dochází u

nás k rozmachu folkové hudby, což vedlo mnohdy k nevhodnému zavádění této hudby

do liturgie.

Otázku uplatnění moderní hudby v liturgii se pokoušíme vidět nejen ve světle

církevních dokumentů, ale snažíme se ji posuzovat také z pohledu hudebního.
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 Práce je zaměřena na moderní hudbu k liturgii. Za moderní artificiální hudbu zde

považujeme hudbu běžně nazývanou současnou či soudobou, tj. hudbu po roce 1950.

Moderní nonartificiální hudbou pak myslíme hudbu jazzového okruhu, a to především

moderní populární hudbu (např. pop, folk, rock) od konce padesátých let minulého

století.

Pojednáváme o liturgické hudbě západní, tj. latinské církve. Hudbou východních

církví se nezabýváme, přestože ji obdivujeme.

Rovněž se nevěnujeme hudbě z období Starého zákona. Zmiňujeme ji pouze

v souvislosti s počátky liturgické hudby Kristem založené církve.

Jsme si vědomi toho, že problematika posvátné hudby je v současnosti velice

složitá, a to v celosvětovém měřítku. Proto se ji také neodvažujeme v této práci řešit.

Zabýváme se pouze situací v českých zemích.

Jelikož se jedná o teoreticky zaměřenou práci, využijeme při jejím zpracování

analytické a syntetické metody. Soustředíme se na studium relevantní odborné

literatury, a to z oblasti teologie a muzikologie, na studium vývoje liturgické hudby,

svou pozornost zaměříme na koncilní a jiné církevní dokumenty, které se k dané

problematice vztahují.

Na základě získaných materiálů a s přihlédnutím k hudební praxi, která se po čtyři

poslední desetiletí v našich chrámech provozuje a kterou jsme měli možnost sledovat,

pokusíme se vyslovit závěry a následně se k dané problematice vyjadřovat.

V této práci chceme dospět k poznání, jak se moderní hudba může uplatnit v rámci

liturgického slavení. Budeme také hledat odpověď na otázku, zda praxe „kytarových

mší“ je jednou ze správných cest vývoje liturgické hudby.
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1 VYMEZENÍ POJMŮ

1.1 Úvod

V literatuře pojednávající o duchovní hudbě a často i v běžné řeči se používají

v souvislosti s liturgickou hudbou i jiná označení pro tuto hudbu. Někdy se dokonce

uvádějí jako synonyma, což nemusí být vždy správné. Dříve než pronikneme do

našeho tématu, považujeme za užitečné, abychom si ujasnili některé základní pojmy.

1.2 Liturgie

Termín liturgie pochází z řečtiny, kde ή λειτουργία, ας znamená služba nebo

bohoslužba.1 Konstituce o posvátné liturgii Sacrosanctum Concilium vysvětluje liturgii

jako vykonávání kněžství Ježíše Krista a považuje ji za vrchol, k němuž směřuje činnost

církve, a zároveň zdroj, z něhož vyvěrá její síla.2

Liturgie je slavena shromážděním věřících v čele s předsedajícím. Náleží k ní

slavení eucharistie a ostatních svátostí, liturgie hodin (officium), udělování svátostin a

bohoslužba slova. Paralelně s liturgií se konají různé pobožnosti jako projev lidové

zbožnosti.3

1.3 Liturgická služba

Liturgickou službu lze definovat jako vykonávání stanovených činností v rámci

slavení liturgie. K této službě jsou zvláště určeni biskupové, kněží a jáhni. Na základě

přijatého všeobecného kněžství ve křtu a biřmování jsou k liturgické službě povoláni i

laici. Proto také přisluhující (ministranti), lektoři, komentátoři a členové chrámového

sboru vykonávají skutečnou liturgickou službu. Liturgické úkony tak nejsou

1 Srov. TICHÝ, L., Slovník novozákonní řečtiny, Burget, Olomouc 2001, str.102.
2 Srov. Sacrosanctum Concilium, In: Dokumenty II.vatikánského koncilu, Karmelitánské nakladatelství,
Kostelní Vydří 2002, str.136-137.
3 Srov. Direktář o lidové zbožnosti a liturgii, Karmelitánské nakladatelství, Kostelní Vydří 2007, str.59.
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soukromou záležitostí jednotlivců, nýbrž se stávají slavnostními projevy celého těla

církve.4

1.4 Liturgická hudba

Liturgická hudba je běžně definována jako ta, kterou se koná liturgie, tj.mše,

denní modlitba církve (liturgie hodin), svátosti a svátostiny.5

Liturgickou hudbu lze definovat jako hudbu úzce spjatou s texty liturgie. Je tedy

vždy spojena se zpěvem. Měla by se vyznačovat uměleckou hodnotou a vysokou

důstojností provedení. Synonymem pro liturgickou hudbu je posvátná hudba.6

1.5 Posvátná hudba


[…]


v rámci pobožností. V závěru kapitoly jsme se věnovali pojmu participatio actuosa a

jeho významu pro liturgický zpěv.

Čtvrtá kapitola se zabývá uplatněním moderní hudby v liturgii. Zaměřili jsme se

především na moderní nonartificiální hudbu, na její metrorytmickou komponentu a jak

je tato složka hudby vnímána. Jako vzor pro začleňování moderní hudby do liturgie

uvádíme artificiální hudbu Petra Ebena. Stran využití moderní nonartificiální hudby

jsme se snažili nastínit možnosti, kdy by se mohla vhodně do liturgie zapojit, přičemž

jsme zohlednili i otázku její interpretace. Závěrem kapitoly se stručně zmiňujeme o

organizaci hudební praxe ve farnosti a poukazujeme na odpovědnost církevní

hierarchie v oblasti hudebního vzdělávání mladých věřících.
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 Při zpracovávání daného tématu jsem využíval poměrně rozsáhlou literaturu.

Pokud bych měl jmenovat jen jedinou knihu, které jsem si nejvíce cenil, jistě by to

byla Příručka pro varhaníky od Karla Cikrleho a Jiřího Sehnala. Zaujala mne

především poctivostí svého zpracování. A i když o moderní hudbě v liturgii přímo

nepojednává, přesto mě v mnohém inspirovala.

Během studia dějin hudby jsem musel konstatovat, že ne všichni autoři věnovali

duchovní tvorbě náležitý prostor. Například z autorů, z kterých jsem čerpal, Antonína

Tučapského ve své knize uvádí pouze Miloslav Buček.

Při práci s církevními dokumenty o hudbě jsem občas nalézal ne zcela přesné

překlady do češtiny. Proto jsem vycházel z originálních textů, které jsou k dispozici na

vatikánských webových stránkách. Své překlady jsem přitom porovnával s anglickými,

italskými, francouzskými a španělskými verzemi.

Poměrně mnoho času jsem věnoval poslechu duchovní hudby. Hojně jsem přitom

využíval služeb hudebního oddělení Krajské vědecké knihovny v Liberci. Vítal jsem i

pořady Českého rozhlasu D-dur.

Tato práce moderní nonartificiální hudbu neodmítá, ale snaží se jí dát své místo.

Je nutno si přiznat, že tato hudba díky svému charakteru nikdy nemůže s chrámovým

prostředím splynout. Ledaže bychom identitu chrámu pozměnili.

Domníváme se, že moderní hudba k liturgii by měla vycházet z hudební tradice

církve a uměleckými prostředky na ni navazovat. Jedině tak se pak může stát její

součástí.
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RESUMÉ

Diplomová práce se zabývá možností uplatnění moderní hudby v liturgii. Úvodní

část je věnována definicím základních pojmů souvisejících s posvátnou hudbou.

Následující část pojednává o vývoji liturgické hudby od Poslední večeře Páně.

Ukazuje, jak tato hudba byla ve své historii ovlivňována světskými prvky. Zároveň si

všímá, jak církev proti vnikání těchto prvků do liturgie zasahuje. Třetí část práce blíže

popisuje vlastnosti liturgické hudby a jak je tato hudba tradičně využívána při mši

svaté a u ostatních liturgických útvarů. Patřičná pozornost je věnována pojmu

participatio actuosa a jeho významu pro liturgický zpěv.

Hlavní část práce se zaměřuje na možnosti uplatnění moderní hudby v liturgii.

Jako vzor pro začleňování této hudby do liturgie je uvedena artificiální hudba Petra

Ebena. Práce pak věnuje pozornost moderní nonartificiální hudbě a nastiňuje možnosti

uplatnění této hudby při bohoslužbách. Také připomíná odpovědnost církevní

hierarchie v oblasti hudebního vzdělání křesťanské mládeže.

Tato práce moderní nonartificiální hudbu pro užití v liturgii neodmítá. Jen se snaží

jí dát své místo. Moderní hudba k liturgii by měla vycházet z hudební tradice církve a

uměleckými prostředky na ni navazovat. Jedině tak se pak může stát její součástí.

Počet znaků : 125.522
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SUMMARY

This diploma thesis deals with the possibilities of application of modern music in

liturgy. The introductory part is dedicated to definitions of the basic terms connected

with the sacred music. The next part gives the information on history of liturgical

music from the Last Supper. It shows how this music was in its history influenced by

the profane elements. It concentrates on interventions of the Church aimed against

their penetration into liturgy. The third part of the thesis describes in detail attributes of

the liturgical music and how this music has been traditionally utilized during the Holy

Mass and other liturgical configurations. The attention is also dedicated to the term

participatio actuosa and to its importance to the liturgical singing.

The main part of the thesis is focused on the possibilities of application of modern

music in liturgy. As a model for the incorporation of this music into liturgy the artistic

music of Petr Eben is mentioned. The thesis is concerned in the modern popular music

and it is trying to sketch its possible application during the divine services. It also

reminds the responsability of the Church hierarchy in the field of musical education of

the Christian youth.

The thesis does not refuse the modern popular music for the use in liturgy. It only

seeks to give to this music its right place. The modern liturgical music should profit

from musical tradition of the Church and using the artistic means it should follow it.

Only in this way it may become its integral part.
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the profane elements. It concentrates on interventions of the Church aimed against

their penetration in liturgy. The third part of the theses describes in detail attributes of

the liturgical music and how this music has been traditionally utilized during the Holy

Mass and other liturgical configurations. The attention is also dedicated to term

participatio actuosa and ot its importance to the liturgical singing.

The main part of the thesis is focused on the possibilities of application of modern

music in liturgy. As a model for the incorporation of this music into liturgy the artistic

music of Petr Eben is mentioned. It also reminds the responsability of the Church

hierarchy in the field of musical education of the Christian youth.

The modern liturgical music should profit from musical tradition of the Church

and using the artistic means it should follow it. Only in this way it may become its

integral part.