UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

THÁKUROVA 3, 160 00 PRAHA 6

Katedra/Ústav: Katedra pastorálních oborů a právních věd

**Posudek vedoucího/vedoucí diplomové práce**

jméno vedoucího/vedoucí Mgr. et Bc. Terezie Minářová Výborná

Autor/autorka práce: Pavel Jurák
Studijní program/obor: Teologie, Katolická teologie
Název práce: Možnosti uplatnění moderní hudby v liturgii
Vedoucí práce:
Rozsah práce: 82 stran/ 125.522 znaků

**1. Kritické zhodnocení**

| Kritéria hodnocení | splňuje bez výhrad | splňuje s drobnými připomínkami | splňuje s výhradami | Nesplňuje |
|---|-------------------------------------|-------------------------------------|--------------------------|--------------------------|
| <b>A. Formální a jazyková kritéria</b> | | | | |
| Práce odpovídá rozsahovým podmínkám | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis, stylistika) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Formální zpracování práce (celková struktura a její logičnost) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Dodržení stanovených zásad citačních pravidel; formální jednota poznámkového a kritického aparátu | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Zpracování příloh | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Celková typografická úprava | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |

| <b>B. Obsahová kritéria</b> | | | | |
|--|-------------------------------------|-------------------------------------|--------------------------|--------------------------|
| Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich dosažení | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Práce stanovených cílů dosahuje | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Práce kriticky pracuje s primárními prameny i sekundární literaturou | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou argumentačně podloženy | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a využívá ji | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| <b>C. Celkový přínos práce</b> | | | | |
| Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5. | | | | |
| | ano | | ne | |
| Práce je kompilační prací | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | | |
| Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | | |
| Práce přináší nové poznatky | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | | |
| Práce navrhuje nové metodické přístupy | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | | |
| Práce má metodologický/teologický přínos | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | | |
| <b>D. Průběh zpracování práce</b> | | | | |
| | ano | | ne | |
| Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | | |
| Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | | |

## 2. Celkové hodnocení práce

(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy))

Diplomant prokázal samostatný a tvořivý přístup při zpracovávání daného tématu. Důkladně se seznámil s veškerou potřebnou literaturou, obzvláště pozitivně hodnotím jeho aktivní přístup k jemu dopsud neznámé muzikologické literatuře. Muzikologie je další veliký obor, s jehož základy, a to zejména s dějinami hudby, se musel prostřednictvím studia literatury důkladně seznámit. To představuje velkou práci navíc a ne každý student je toto ochoten podstoupit. Velkou výhodou jsou i vlastní kvalitní překlady původně latinsky nebo italsky psaných papežských dokumentů vyjadřující se o hudbě k liturgii, což dokresluje původní význam těchto vyjádření. Vypovídá to o pečlivosti studenta a jeho detailnímu přístupu k daným skutečnostem.

Autor se vyjadřuje se stručností sobě vlastní k danému tématu, přitom však neopomíjí jediný z odborného hlediska důležitý bod, ke kterému by se měl vyjádřit, což je patrné v celistvosti struktury jeho diplomové práce.

## 3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Jaký je Váš názor na nedávno proběhlé diskuse na téma hudba k liturgii? Co je podle Vás důležitým plodem těchto diskusí?

**Doporučení práce k obhajobě**

**doporučuji**

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: V Praze dne 24.5.2010

Podpis: *Milada Hlaváčková*